<sup>45</sup> L. Saltet, a. a. O. 286: Sed dicit aliquis: Postquam excommunicatus est et ei, a quo ordines acceperit, ne divinum officium celebret, interdictum fuerit, nullo modo dominicum corpus consecrare potest. — Responsio: Si potest accipis pro debet, verum dicis. Sed si large accipis, non est verum. Postquam enim ordinatus est, per sacra verba, que proferet, dominicum corpus celebrabit, nisi sit a suo episcopo degradatus.

benedictio ipsius non est benedictio sacramentalis. Semper itaque potest sacerdos, quod eum minime debere interdum contingit.

Unde autem hoc contingat, inspiciendum. Cum enim in ordinatione sacerdotis dignitas ordinationis ex vita et scientia illius, qui ordinandus est, diligenter attendatur, suscepto ordinationis sacerdotalis sacramento constat hunc tamdiu ministrare debere, quamdiu vitio fidei vel morum minime reprobatur ab illo, cuius quidem est eundem crimine reprobare. Tamdiu igitur debet ministrare sacerdotaliter sacerdos, quamdiu ab illo canonice non reprobatur, cuius utique est eum reprobare posse ... [Fol. 79<sup>v</sup>] ...

Debet etiam ministrare, qui indigne non debet. Debet ministrare, qui inordinate non debet. Non ergo is, cui ex sententia suspensionis interdictum est, ministrare debet. Cum enim ab officio suspenditur sacerdos, ministerium siquidem habet, verumtamen ministerii usus sibi est interdictus. Cum enim ministerium sit debitum potestatis sacerdotalis exercende, usus est exercitium potestatis. Aliud siquidem est debere uti, aliud vero uti debito. Hec duo sic ad potestatem se habent sacramentalem, ut sit interdum sine utroque, interdum vero sine altero hec sacerdotalis potestas, hec vero duo nunquam sint sine potestate. Contingit etenim sacerdotem esse tam sine officio quam sine usu. Sacerdotibus etenim depositis depositionis sententiam fideliter ac reverenter observantibus ablatum est tam officium quam usus. Quodsi contra depositionis sue iudicium nituntur, officium quidem sublatum est, quoniam constat eos potestate sacramentali minime debere uti, sed remanet usus sacramenti, quandoquidem potestate in sacramento collata utuntur, quamvis usurpative. Non enim tunc minus utuntur, quia non debent. Agunt enim, quod agere eis minime licet. Et quidem potestate utuntur sine officio, cum fuerint depositi. Quodsi forte hi, qui suspensi tenentur, officio contra interdictum utantur, potestate atque officio usurpative utuntur, sicut illi potestate sine officio. Et hi quidem magis presumunt, dum officium non habentes potestate utuntur, qua nemini sine officio uti licet; nec cum officio, si forte fuerit interdictus usus. Usus itaque potestatis sacerdotalis aut licitus est aut illicitus. Licitus sacerdotii usus est, cum interdictus non est. Tunc enim usus cum officio concordat. Sicut enim tunc debet uti, ita debito utitur. Qui utique usus etiam in discipulis ministris tamdiu contingit, quamdiu a pontificibus tolerantur. Qui quidem usus tametsi sit licitus, eis tamen periculosus est, sed subditis necessarius. Illicitus autem sacerdotii usus est, cum fuerit [fol. 80] interdictus. Hoc autem interdictum aliquando de depositione officii procedit, aliquando vero de suspensione. Porro in suspensione quoniam officium manet, minus est illicitus usus. [*Zum Folgenden am Rand: Audi*] In depositione vero, quoniam officium peremptum est, multo magis est illicitus usus. Usus itaque sine officio suspensio tollit; depositio vero tam officio quam usu privat.

Inter que omnia nichil est, quod vel sacramentum auferat vel sacramenti virtutem. Hec duo namque a Spiritu Sancto per pontificis unctionem sacerdoti semel collata sicut nunquam iterantur, ita nunquam amittuntur. Semel etenim unctus in sacerdotem, sicut non potest non esse unctus, ita deinceps Christi (!) vere benedicens et vere solventis et ligantis non potest non esse sacramentum, id est sacramentaliter et benedicens et ligans et solvens. Aliter namque benedicens Christi sacramentum non est. Sic nec solvere nec ligare non potest, alioquin Christi solventis atque ligantis sacramentum non est, si nec solvere nec ligare sacramentaliter potest

is, cui huius exercende potestatis ministerium aufertur aut usus ministerii. Semel namque consecrationis unctione suscepta benedicere, solvere, ligare potest per sacramenti virtutem, tunc etiam, cum vel manente vel perempto officio usus interdicitur. [*Am Rand: Attende*] Sacramenti itaque numquam irritandi, numquam evacuandi considerantes virtutem dicimus sacerdotem suspensum, depositum, degradatum, excommunicatum benedicere sacramentaliter posse elementa in altari posita et in sacramento benedictionis ipsius substantias visibiles commutari per virtutem spiritualem benedictionis sacramentalis in invisibilem carnem et sanguinem Christi vere commutantis elementa. In cuius siquidem tam sibi illicito quam sibi mortifero usu benedictionis fideliter communicantes sumunt sibi vitam, dum ipse temere communicans sumit sibi mortem, eo quod Christum in figuris sacramentorum presentem tangere atque suscipere non vereatur, cumque se de corpore Christi id est Ecclesia per caritatem significet esse, qui per inobedientiam atque contemptum non est Ecclesie vere incorporatus<sup>46</sup>.

Es findet sich also hier ganz entschieden die auch bei Magister Omnebene auftretende Lehre, die auch dem Degradierten die Konsekrationsfähigkeit zuspricht<sup>47</sup>. Daß jeder exkommunizierte, abgesetzte, degradierte Priester konsekrieren könne, hat auch Huguccio<sup>48</sup> mit Emphase proklamiert. Für diese Lehre setzt sich auch der *Tractatus magistri Simonis de sacramentis* ganz

<sup>46</sup> Fol. 78<sup>v</sup> ff.

<sup>47</sup> Die von L. Saltet, *Les réordinations* 309, mitgeteilte Stelle aus der Summe des Magisters Omnebene lautet vollständig: Item queritur, si episcopus sacerdotale officium removisset ab aliquo sacerdote et ipse cantaret missam, si consecraret corpus Domini. Credimus, quod faceret, sed in hoc graviter delinqueret. — Item de hereticis questio est, si possint conficere corpus Christi. Ita, sed hoc est ad damnationem suam ... (Cod. sim. 168, fol. 53 der Münchener Staatsbibl.).

<sup>48</sup> *Summa super decretum*. Zu Causa I (Cod. Bamberg. Can. 40, fol. 83<sup>v</sup>): Nos vero precise dicimus, quod a quolibet presbitero preciso, heretico, excommunicato, exautorato potest confici corpus Christi et reliqua sacramenta ministrari, ut infra eadem questione „non nocet dictum“, et XV questione ultima capitulo ultimo, et De confessione di. IIII „non in nobis ostenditur sicut in sacramentis“. Et hinc aperte colligitur: Numquid non erat Optatus precisus, sub cuius iniquitatibus tota Africa lugebat, aut qualiter scismatici censentur, qui ei consenserunt. De hoc nullus dubitabit, qui II librum Augustini contra Parmenianum legerit, ubi de isto apostatato inter cetera habetur: Quem propterea sepe nomino, quia ita manifestus apparuit, ut ubicumque fuerit nominatus, nullus se ignorare respondeat. Preterea que est ratio, quod dampnatus a Deo potest conficere, dum toleretur ab Ecclesia, sed dampnatus ab homine non potest conficere. Unde Augustinus in eodem libro: Nec ullo modo isti expedire etc. ... — Man vgl. auch fol. 259: Nos vero idem dicimus de hoc sacramento, quod de aliis, scilicet quod hoc sacramentum potest confici a quolibet heretico et a quolibet preciso et non tolerato ab Ecclesia, sicut et quodlibet aliud sacramentum potest ministrari a talibus ... dummodo forma Ecclesie servetur et conferens habeat ordinem, quod ad tale sacramentum exigitur.

entschieden ein, da ein Priester eben niemals aufhöre Priester zu sein<sup>49</sup>.

L. Saltet<sup>50</sup> hat bereits aus der Summe des Präpositinus den Text veröffentlicht, worin dieser der Ansicht Ausdruck gibt, daß der Häretiker alle Sakramente besitze und spende, wenn er dies nur in der Form der Kirche tue und die Spendegewalt inne habe. Und dies sei nicht bloß bei demjenigen der Fall, der die letzte Handauflegung innerhalb der Kirche empfangen<sup>51</sup>. Seine ganze sich damit beschäftigende Frage hat wörtlich in die Summe des Gaufrid von Poitiers<sup>52</sup> Aufnahme gefunden. An anderer Stelle seiner Summe bemerkt dann noch Gaufrid: *Dicimus, quod ad conficiendum exigitur ordo, substantia panis et vini et intentio, et cum hoc habeat hereticus, conficit*<sup>53</sup>. Diese Ansicht scheinen auch die *Notulae super IIII sent. des Cod. Vat. Reg. lat. 411*<sup>54</sup> zu teilen. Dagegen scheint die sonst im Fahrwasser des Präpositinus gehende anonyme *Summe des Cod. Vat. lat. 10754* noch an der Lehre des Lombarden festzuhalten. Sie referiert lediglich: *Alii vero dicunt, quod, si celebretur in forma Ecclesie, omnes etiam precisi heretici conficiunt corpus Christi sicut baptizant*<sup>55</sup>.

Ebenfalls durch Saltet<sup>56</sup> ist bereits auf den Text hingewiesen, in welchem Simon von Tournai betont, daß, wer einmal Priester ist, immer trotz Degradation, Exkommunikation, Häresie und Schisma Priester bleibt und, wenn er nur die Form der Kirche wahrt, auch konsekriert. Allerdings müsse er von einem solchen ordiniert sein, der seine Konsekration innerhalb der Kirche erhielt<sup>57</sup>. Zur Erhärtung die-

<sup>49</sup> H. Weisweiler, *Maître Simon et son groupe de sacramentis* (Spic. Sacr. Lov. 17). Louvain 1937, 70.

<sup>50</sup> *Les réordinations* 350 f.

<sup>51</sup> Man vgl. die Summe im Cod. Erlangen. lat. 353, fol. 54<sup>v</sup>.

<sup>52</sup> Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220, fol. 136.

<sup>53</sup> Ebd., fol. 118<sup>v</sup>.

<sup>54</sup> Fol. 69<sup>v</sup>: *Alia opinio est, quod hereticus, sive sit precisus sive non, celebrat et conficit corpus Christi et confert ordines de facto, licet non de iure, dummodo hoc faciat in forma Ecclesie. Auctoritates vero, que dicunt, quod heretici non conficiunt, referunt ad illos, qui extra formam Ecclesie conficiunt ...* Nach Vorführung einer weiteren Anschauung liest man dann geschrieben: *Mediam approbatio eius (!)*, das für die eben wiedergegebene Meinung gälte.

<sup>55</sup> Fol. 37<sup>v</sup>.

<sup>56</sup> *Les réordinations* 353.

<sup>57</sup> In den Quästionen fehlt ein entsprechender Text. In der Summe (Cod. Paris. Ars. lat. 519, fol. 60) dagegen liest man: *Redditur: Aliud est heresis, aliud scisma. Duo enim sunt, quibus compaginatur Ecclesia: unitas fidei, unitas dilectionis. Cum unitas fidei rumpitur, heresis est et hereticus, quia eam rumpit aliud credendo*

ser Ansicht bringt er eine ganze Reihe von Augustinussen- tenzen bei, dann aber auch das Vernunftargument: Ange- nommen den Fall, daß einer durch gültige Zeugen überführt und darum degradiert wurde. Es treffe sich nun, daß, wie sich später herausstellt, die Zeugen falsch waren. Jedes auf falsches Zeugnis aufgebaute Urteil werde verdienstermaßen zurückgezogen. Somit würde der Degradierte nach Zurück- ziehung des Urteils wieder eingesetzt, aber nicht aufs neue ordiniert. Damit stehe fest, daß er den Ordo nicht verloren hatte<sup>58</sup>.

Gegenüber den Einwänden — es sind dies die Argumente des Lombarden — äußert sich Simon dahin:

Quod enim obiectum est eum non conficere, quia non est de Ecclesia, sic intelligimus: si malus est in Ecclesia, non est de Ecclesia munere, sed nomine et ordine et ordinis executione. Si degradatus, excommunicatus, scismaticus, hereticus, est extra Eccle- siam munere, nomine, ordinis executione, tamen de Ecclesia est ordinatione. Et idem, si in conficiendo servat formam Ecclesie, vere conficit. Tamen, qui usurpat executionem ordinis, quam non habet, mortaliter peccat<sup>59</sup>.

Interessant ist bei Simon auch noch die Lösung des andern Arguments des Lombarden: Auf das Gebet eines Häretikers hin werde nicht ein Engel gesandt, und so komme das Sa- krament nicht zustande; dies sei dahin zu verstehen: Auf das Gebet eines Häretikers werde der Engel nicht um des Verdienstes dieses Häretikers willen gesandt, sondern kraft des Gebetes, d. i. kraft der Worte<sup>60</sup>.

---

quam Ecclesia. Scisma vero est, cum rumpitur unitas dilectionis, et scismaticus, qui eam rumpit recedendo a dilectione fraterna. Tamen sive scismaticus sive hereticus est vel excommunicatus, nichilominus conficit, si in conficiendo servat formam ecclesiasticam et secundum formam Ecclesie in Ecclesia fuerit ordinatus, vel ab eo, qui consecrationem in Ecclesia receperit. Semel enim sacer- dos non degradatione nec excommunicatione nec heresi vel scis- mate potest non esse sacerdos. — Man vgl. auch Cod. Paris. Nat. lat. 14886, fol. 58. — Diese Ansicht erwähnen auch die *Notulae super IIII sent. des Cod. Vat. Reg. lat. 411, fol. 69<sup>v</sup>*. In diesem Zusammenhang sei auch eine Quästion der zum Bereich des Odo von Qurscamp gehörigen Sammlung des *Cod. lat. 964 (fol. 152) der Bibl. von Troyes* erwähnt, die schreibt: Item aliquis scit episcopum suum esse hereticum; sciens ordinatur ab eo. Queritur, an sit ordi- natus. Est quidem, si hereticus adhuc sit inter parietes Ecclesie. Si autem nota est eius heresis et eliminatus sit ab Ecclesia, non potest deinceps ordinare aliquem.

<sup>58</sup> Summe (Cod. Paris. Ars. lat. 519, fol. 60).

<sup>59</sup> Ebd.

<sup>60</sup> Ebd.: Rursum, quia obiectum est ad preces heretici angelum non mitti et ideo sacramentum non confici, sic intelligitur: Ad preces heretici merito eius non mittitur, sed virtute precum, id est verborum. Unde Augustinus: In ministerio corporis et sanguinis Domini nil a bono maius vel a malo minus perficitur sacerdote,

Aus einer solchen Stellungnahme des Simon darf man aber noch nicht ohne weiteres auf den Standpunkt der ganzen Porretanerschule schließen. Wenigstens sind die *Sententiae divinitatis* unentschieden zwischen dem Standpunkt des Lombarden und demjenigen, der die häretischen und schismatischen Priester unbegrenzt das Opfer darbringen läßt. Sie räumen der zweiten Ansicht, die sich aber auch nicht mit derjenigen Simons deckt, in ihrer Darstellung einen größeren Raum ein und bemerken abschließend dazu: *Hanc sententiam videtur Augustinus velle dicens: Infra catholicam Ecclesiam constitutis in sacrificio nihil a bono melius, nihil a malo minus, quia non est in arbitrio consecrantis, sed in verbo creatoris et in virtute Spiritus Sancti*<sup>61</sup>.

Ganz wie Simon, ja sogar mit seinen Worten, bemerkt dagegen das *Speculum Universale* des Radulphus Ardens:

*Dicimus igitur, quod sive hereticus, id est ab unitate fidei divisus, sive scismaticus, id est ab unitate dilectionis separatus, etiamsi sit ab Ecclesia precisus, nichilominus conficit, si in conficiendo servat formam ecclesiasticam et secundum formam Ecclesie, ut in Ecclesia fuerit ordinatus vel ab eo qui in Ecclesia consecrationem recepit. Semel enim sacerdos nec [de]gradatione nec excommunicatione nec heresi nec scismate potest non esse sacerdos*<sup>62</sup>.

Aus einer Glosse des Clm 22288 scheint hervorzugehen, daß in der Zeit der Entstehung dieser Glosse, also um die Wende des 12. zum 13. Jahrhundert<sup>63</sup>, diese Ansicht die vorherrschende war<sup>64</sup>.

*quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur creatoris et virtute Spiritus Sancti.*

<sup>61</sup> B. Geyer, *Die Sententiae Divinitatis*, ein Sentenzenbuch der Gilbertschen Schule (*BeitrGPhThMA* 7, 2—3). Münster 1909, 141\* f.

<sup>62</sup> *Cod. Vat. lat. 1175*, fol. 129<sup>v</sup> f. — Die anonyme, ebenfalls porretanische Summe des *Cod. Bamberg. Patr. 136* schreibt auf Blatt 70: *Item queritur de verbis illis prophete, quibus invehitur Dominus contra scismaticos et hereticos: Maledicam benedictionibus vestris etc. Super quem locum ait Augustinus: Si scismaticus vel hereticus benedicat, Deus autem maledicat, uter eorum obtinebit? quasi dicat: Deus. Sed quomodo maledicit benedictionibus eorum, cum ipse bone sint in se? et ab ipso Domino vel ab apostolis aut eorum sequacibus ordinate? Sed potest hoc exponi de ipsis actionibus eorum pravis et presumptuosis, quibus extra nidum Ecclesie benedicere presumunt, vel de ipsis benedictis, id est pane et vino et huiusmodi, quibus maledicit Dominus, id est quasi maledicta reputat, non approbans ea tamquam vera sacramenta. Vel benedictiones appellat ipsos ab hereticis benedictos, ut ab eis promoveantur in sacris ordinibus.*

<sup>63</sup> Man vgl. H. Weisweiler, *Eine neue frühe Glosse zum vierten Buch der Sentenzen des Petrus Lombardus: Geisteswelt des Mittelalters* (Grabmann-Festschrift). Münster 1935, 399.

<sup>64</sup> Fol. 99: *Dicunt tamen hodie, quod sacerdos in Ecclesia ordinatus pro heresi postea sit (!) precisus, bene potest conficere*

Robert Courson spricht die Konsekrationsgewalt einfachhin jedem Priester zu. Darauf hat bereits L. Saltet<sup>65</sup> verwiesen und den entsprechenden Text mitgeteilt<sup>66</sup>. Wir können auch noch auf die folgende Stelle aufmerksam machen:

Solutio: Dominus, qui solem suum facit oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos, sepe bona predicat et operatur per malos sicut per Caypham et Balaam. Unde ex virtute characteris sacerdotalis, qui imprimitur anime, et ex virtute verborum et aliorum, que exiguntur ad confectionem, et non de meritis ipsius conficientis, sed auctoritate eius, qui hoc sacramentum instituit, fit confectio per manus quantumcumque indigni sacerdotis. Unde, si hereticus conficiat, confectum est, dummodo faciat et intendat facere, que facit in forma Ecclesie<sup>67</sup>.

Es wird hier somit die Konsekrationsgewalt bereits wesentlich mit dem *priesterlichen Charakter* verknüpft.

Eine weitere Variante, die auf die durch Hugo von St. Viktor vorgetragene Ansicht zurückgeht, bringt Philipp der Kanzler. Er tritt dafür ein, daß auch die von Häretikern mit der Intention zu tun, was die Kirche tut, und unter der Wahrung der Form der Kirche gespendeten Sakramente wirksam seien hinsichtlich des Seins, wenn auch nicht hinsichtlich des Gutseins. Auch hätte der von einem Häretiker Geweihte nicht das Recht der Ausübung und bedürfe daher vorher der Aussöhnung mit der Kirche durch Handauflegung<sup>68</sup>.

---

etc., licet peccet in conficiendo. — Übrigens erklärt Abt Ekebert von Schönau im zehnten seiner Sermones contra Catharos den von Häretikern gespendeten *ordo* als gültig (n. 14 — PL 195, 77 f.), ebenso den von den noch nicht verurteilten Simonisten gespendeten (n. 16 — PL 195, 79), bemerkt aber auch (n. 22 — PL 195, 83): At, si qui ordinati sunt a simoniacis convictis et damnatis, horum ordinationes cassatae sunt a patribus et cessare iussi sunt a ministris suis.

<sup>65</sup> Les réordinations 352.

<sup>66</sup> Man vgl. Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 247, fol. 141: Solutio: Hec est inconcussa regula et compago totius christiane religionis, scilicet, quod virtus sacramentorum non pendet de meritis ministrorum. Unde Augustinus in libro de corpore Domini: Intra catholicam Ecclesiam ministerio corporis et sanguinis Domini nichil a bono magis, nichil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur creatoris et virtute Spiritus Sancti. Credendum est enim, quod in verbis Christi sacramenta conficiantur, sicut ipse est, qui baptizat, sic ipse est, qui per Spiritum Sanctum suam efficit carnem et sanguinem.

<sup>67</sup> Summe (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 247, fol. 141).

<sup>68</sup> Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669, fol. 144): Dicendum ergo, quod sacramenta malorum tam hereticorum quam non hereticorum, dummodo intendant facere, quod facit Ecclesia, et formam servant (!) Ecclesie, habent effectum quantum ad esse, sed

Dies ist die Lehre, welche die *Summa Alexandrina*<sup>69</sup> übernimmt. Das Tastern war aber damit noch nicht zu Ende; denn z. B. der zum Bereich des Odo Rigaldi gehörige *Sentenzenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 16406* schreibt wohl dem Exkommunizierten — unter Ausschluß der *executio* — die *potentia consecrandi* zu, nicht aber dem Degradierten<sup>70</sup>.

non quantum ad bene esse vel prodesse. Et de illo effectu loquitur Urbanus. Unde dicendum, quod qui suscipit sacramenta ab illis, a quibus accipi prohibent patres sancti sive etiam sint mali sive catholici, non assequuntur gratiam per illa vel effectum, quem alias consequerentur, si non contempnerent. Illi autem, qui suscipiunt ab hereticis, non solum gratiam non assequuntur, sed neque executionem et indigent reconciliatione ad Ecclesiam per manuum impositionem.

<sup>69</sup> *Summa*, pars 4 q. 35 m. 5. Koberger 1496, fol. 139 ff. — Wie hier die *executio* verstanden wird, ergeben die Stellen p. 4 q. 35 m. 5 (fol. 139): Unde 1 q. 1: quod quidam recedentes ab integritate fidei potestatem acceptam sacramentotenus retinent, effectu vero sue potestatis penitus privantur, et vocat ibi effectum potestatis executionem, sicut patet ex predictis. Et ponitur ibi exemplum tale: Sicut coniugati ab invicem discedentes coniugium semel initum non dissolvunt, licet ab opere coniugali inveniuntur alieni. Dicendum igitur, quod possunt heretici damnati conficere observata forma verborum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. — Ferner ebenda m. 6 (fol. 140): Responso, quod degradatus habet potestatem consecrandi, ius tamen exequendi non habet, sicut supra dictum est de heretico. Sicut enim caractere non potest privari, nec sic potestate conficiendi. — Man vgl. hier auch eine *Quaestio des Cod. Paris. Nat. lat. 3804 A*, fol. 188: Queritur potestea, utrum heretici consecrent, dato, quod post susceptionem ordinis recedant a fide. Et videtur, quod non, ex quo hoc sacramentum communionis est et privati sunt communionem fidelium. — Responso: Character sacerdotalis numquam potest abstrahi (?), usus tamen potest tolli, id est non approbari ab Ecclesia. Ille enim actus, qui est consecrare, essentialis est sacerdoti ordine existente et est actus ille in memoriam passionis. Postea vero sequitur actus ligandi et solvendi et hic est a virtute passionis et iste actus supponit ante se sacramentum communionis. Est iterum alia differentia, quia actus consecrationis ad corpus Christi verum refertur, alius autem actus ad corpus mysticum, scilicet ad membra Ecclesie ... — Die *Summa Parisiensis* setzte die *executio* mit dem ius illud faciendi gleich (*Cod. Bamberg. Can. 36*, fol. 26). *Sicard von Cremona* sagt (*Summa Decreti, Cod. Bamberg. Can. 36*, fol. 71<sup>v</sup>): potestas executionis — in licentia prelati.

<sup>70</sup> *Cod. Paris. Nat. lat. 16406*, fol. 184: Respondeo, quod in hoc sacramento triplex figuratur unitas, scilicet fidei, gratie et caritatis, que est gratia communicationis. Quia ergo hoc sacramentum per se figurat hanc triplicem unionem in corpore mystico, ei opponitur triplex peccatum, scilicet infidelitas, notorium (!) symonia, que ponit gratiam, que est impretialis, sub pretio et ita non esse gratiam, et excommunicatio iusta, que per se opponitur gratie communicationis in corpore mystico. Quia ergo prescisi sunt omnes huiusmodi peccatores ab unitate corporis mystici et secun-

Doch tritt die von Wilhelm von Auxerre<sup>71</sup> beeinflusste frühe Dominikanerschule, wie sich an Hugo a S. Charo ersehen läßt, als für die *Sententia communis* dafür ein, daß ein Häretiker, der die Priesterweihe besitzt, wenn nur die Form, die Folge der Worte und die Intention das zu tun, was die Kirche tut, vorhanden sind, konsekriert, selbst wenn er glaubt, daß die Gestalten von Brot und Wein nichts würden. Und Gleiches gelte auch für die Exkommunizierten und für die von Amt und Pfründe Suspendierten, da die Konsekrationsgewalt beharre, solange die Priesterweihe bleibe<sup>72</sup>. Der anonyme Sakramententraktat des *Clm* 22233<sup>73</sup> geht, wie

---

dum se et secundum caput corporis mistici, non habent executionem potestatis secundum ordinem. Executio enim ordinato descendit a capite principali usque in ministros Ecclesie, qui vicem capitis gerunt. Licet tamen baptizare, quia baptismus fit in fide Ecclesie. Sicut enim per alium contrahitur peccatum originale, ita per alterius fidem fit regeneratio spiritualis in parvulis. Non sic autem est in sacramento altaris. Virtute enim ipsius confertur gratia in adultis. Convenit enim eum, qui tenet vicem ministri Ecclesie, fidem habere, in qua fide consecret. Si vero non habet fidem, dummodo credatur habere fidem, ab Ecclesia approbatur tamquam habens, etsi non ei valeat consecratio, valet tamen consecrantibus. — Ad illud vero, quod queritur de iniuste excommunicato, dicendum est, quod potestatem habet consecrandi. Non enim est extra Ecclesiam triumphantem, licet habeatur separatus a militante. Si vero deponatur sacerdos, licet relinquatur ei character, non relinquatur ei potestas consecrandi, ut prima causa questio I opponitur.

<sup>71</sup> Betreff seiner vgl. man *Summa aurea*. Paris 1500, fol. 284<sup>v</sup>. — L. Saltet, *Les réordinations* 353.

<sup>72</sup> *Sentenzenkommentar*, zu 4 dist. 13 (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 573, fol. 234<sup>v</sup>): Hec est communis sententia, quod hereticus habens ordinem sacerdotis conficit, dummodo alia tria concurrant: forma et ordo verborum et intentio faciendi, quod facit Ecclesia, licet credat nichil ibi fieri ipsas species panis et vini. Ideo dicimus de baptismo et confirmatione, quia in hiis solus Deus operatur interius. Item de sacerdotibus excommunicatis vel suspensis ab officio et beneficio solet queri, utrum possint conficere. Et videtur, quod non, quia non possunt ligare vel solvere: ergo nec conficere, quia utraque potestas simul ei datur. — Solutio: Dicimus, quod possunt conficere, sed non ligare et solvere. Et huius ratio est, quia potestas ligandi et solvendi iurisdictionis est et respectu subditi tantum. Sed quando excommunicatur et suspenditur, iam non habet iurisdictionem nec subditum et ideo non potest ligare vel solvere. Sed potestas conficiendi solius ordinis est absolute. Et ideo manente sacerdotio manet et potestas conficiendi. — Zu 4 dist. 25 (Cod. Lips. lat. 573, fol. 259) nennt er von den hier vom Lombarden aufgezählten Ansichten die erste und die letzte falsch, die beiden mittleren richtig.

<sup>73</sup> *Clm* 22233, fol. 17<sup>v</sup>: Tanta autem est virtus verborum, quod ad prolationem illorum de pane fit corpus et de vino fit sanguis Christi. Lapidibus enim et herbis et verbis Deus virtutem dedit,

auch sonst häufig, hier mit Hugo und ebenso der Kommentator zum 4. Sentenzenbuch des *Cod. Vat. lat. 782*<sup>74</sup>. Wir finden aber die gleiche Lehre auch bereits in der Summe des *Roland von Cremona*. Er betont, daß die Häretiker als Häretiker sich außerhalb der Kirche befinden und so nicht konsekrieren können, daß sie aber, insofern sie den ordo haben, innerhalb der Kirche weilen, und ebenso hinsichtlich der Form der Worte, der Intention und des übrigen zur Konsekration Nötigen<sup>75</sup>.

---

ut quacumque hora diei et noctis, quocumque loco, quacumque ex causa, in quocumque situ vel habitu etiam nudus quantumcumque peccator vel precisus ab Ecclesia vel excommunicatus vel fornicator notorius, dummodo cetera predicta concurrant, scilicet ordo, materia et intentio, vere conficit corpus Christi sicut apostoli vel quicumque sanctissimi viri, et vere baptizat et vere confert ordines, si est episcopus, si facit in forma Ecclesie intendens facere, quod facit Ecclesia. — Ebd. fol. 18: Et nota, quod Augustinus, Gregorius, Ambrosius, Ysaias (!), Hylarius, Maximus, Innocentius firmiter credunt et diffiniunt, quod baptismus, eucharistia et chrisma nec per bonos sacerdotes augentur nec per malos minuentur.

<sup>74</sup> Fol. 161<sup>v</sup>: Sed ulterius videtur dicendum, quod conficiunt propter rationes et auctoritates premissas. Unde dico, quod conficiunt, quamvis non habeant unitates predictas, quia in hoc, quod conficiunt in forma Ecclesie, unitatem habent cum Ecclesia. — Zu diesem Werk vgl. man A. Landgraf, Beobachtungen zur Einflußsphäre Wilhelms von Auxerre. *ZKathTh* 52 (1928) 55 ff.

<sup>75</sup> Summe (Cod. Paris. Mazar. lat. 795, fol. 98): De hereticis, utrum sacrificium vel conficiant. — Consequenter dicendum est de hereticis, scilicet utrum sacrificium vel utrum conficiant. Et videtur, quod non ... Preterea istud est sacramentum Ecclesie et extra Jherusalem, ut dicunt sancti, non est locus veri sacrificii. Sed istud est verissimum sacrificium. Ergo non potest celebrari extra Ecclesiam. Sed heretici sunt extra. Ergo non possunt heretici conficere. Quod credendum est, inquantum heretici, et hoc factum fuit superius. Sed tamen, si ordinem habent, inquantum ordinem habent, sunt in Ecclesia, etsi quantum ad alia sint extra. Item, quantum ad formam verborum et quantum ad intentionem et sic de aliis, que sunt necessaria ad confectionem, quantum ad illa est in Jherusalem et quantum ad illa non sunt polluti, et sic cessat omnis obiectio. — Man vgl. auch die von L. Saltet, Les réordinations 355 f., mitgeteilten Texte aus der *Summe Rolands*. — Spätere Autoren, welche die gleiche Lehre halten, sind von den schwerer zugänglichen z. B. *Magister Konrad*, *Summula* (Clm 2956, fol. 92); *Humbert der Zisterzienser*, *Conclusiones omnium questionum librorum quatuor sententiarum*, zu 4 dist. 13 (Cod. Erlangen. lat. 436, fol. 146<sup>v</sup>); der Traktat *Ad instructionem minorum* im Cod. lat. 325 (fol. 184) der Bibl. von Chartres; der anonyme nachthomistische *Sentenzenkommentar des Cod. Ny kgl.* S. 648 8<sup>o</sup> (fol. 148) der Kgl. Bibl. in Kopenhagen, und z. B. noch *Guilielmus Rothwell*, *Sentenzenkommentar* (Kopenhagen, Kgl. Bibl., Cod. Gl. kgl. S. 1363 4<sup>o</sup> nicht paginiert).

III.

Bereits bei anderer Gelegenheit konnte ich<sup>76</sup> dartun, wie die Terminologie *opus operans* und *opus operatum* in unsere Theologie Eingang gefunden hat. Später hat sich, ohne an meinen Ergebnissen etwas ändern zu wollen, auch F. Filt-haut<sup>77</sup> in seinem vorzüglichen Werk über Roland von Cre-mona damit beschäftigt. Hier kann ich nunmehr noch auf eine Vorstufe dieser Terminologie aufmerksam machen, die gerade bei Gelegenheit der Behandlung unseres Problems erarbeitet worden ist.

Die zum Bereich des *Odo von Ourscamp* gehörigen Quä-stionen des Cod. Vat. Reg. lat. 135 bringen folgenden Text:

Item iste simoniacus alios consecrat simoniace. Queritur, utrum bonum opus faciat. Nos dicimus, quia opus operans eius, id est actio, mala est; sed opus operatum, id est opus, in quo (!) transit actio eius, bonum est, sicut de iudeis dicitur, quia operati sunt bo-num opus, id est mortem Christi, licet actio eorum pessima fuerit<sup>78</sup>.

In ganz ähnlichem Zusammenhang gibt nun die Summa Abel des *Petrus Cantor* eine andere Terminologie:

Consecratio	{	mala a malo sacerdote. Mala, dico, active. Peccat enim mortaliter agendo, qui est in mortali. Sed est bona passive. Non enim a bono melior vel a malo deterior fit transsubstantiatio. bona a bono sacerdote active et passive <sup>79</sup> .
-------------	---	---

Das *passive* im ganz gleichen Sinn hat nun als bewußt neue Terminologie Gerhoh von Reichersberg in die Diskussion über die Gültigkeit der Sakramentenspendung durch Häretiker geworfen.

Gerhoh unterscheidet in seinem Liber de simoniacis zwischen den Sakramenten, die tot, ausgelöscht, ungültig sein können, und der Kraft der Sakramente, die niemals tot, aus-

<sup>76</sup> Die Gnadenökonomie des Alten Bundes nach der Lehre der Frühscholastik: ZKathTh 57 (1933) 241 ff. — Ich möchte hier noch nachtragen aus den zum Bereich des Odo von Ourscamp und des Petrus von Poitiers gehörigen durch das Incipit fälschlich dem Präpositinus zugeschriebenen Quästionen des *Cod. Paris. Mazar. lat. 1708*, fol. 242: Ad quod solet obici sic: Diabolus ministrat Deo in omnibus, in quibus Deus eum sibi ministraturum disposuit et prout Deus disposuit. Ergo bene Deus vult, ut diabolus faciat, quecumque precipit ei, ut faciat. Set in omnibus, que facit diabolus, Deus offenditur. Ergo Deus offenditur in his, que vult. Quod non accidit, quia non vult Deus opera operantia, set opera operata, pro quibus non offenditur, set pro actionibus diaboli. Servit ergo diabolus Deo et approbat Deus quedam opera eius, scilicet opera operata, non opera operantia.